
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
it. м т /

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-371 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке ведения ор
ганами местного самоуправле
ния муниципальных образова
ний Иркутской области учета 
граждан в качестве нуждаю
щихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма, и отдель
ных вопросах определения об
щей площади жилого помеще
ния, предоставляемого гражда
нину по договору социального 
найма»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-371 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке ведения органами мест
ного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предостав
ляемых по договорам социального найма, и отдельных вопросах определе
ния общей площади жилого помещения, предоставляемого гражданину по 
договору социального найма» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 ноября 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
УЧЕТА ГРАЖДАН В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ 
СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, И ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ГРАЖДАНИНУ ПО ДОГОВОРУ 

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 127-оз 
«О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и 
отдельных вопросах определения общей площади жилого помещения, 
предоставляемого гражданину по договору социального найма» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 21, 
т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2016, № 45; 2017, № 54) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 5 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«В Книге учета не допускаются подчистки. Поправки и изменения, 
вносимые на основании документов, подтверждающих право граждан 
состоять на учете, заверяются уполномоченным лицом органа, 
осуществляющего ведение учета. Орган, осуществляющий ведение учета, 
обеспечивает надлежащее хранение Книги учета.»;

2) абзац первый части 1 статьи 6 дополнить словами «, и 
документы, подтверждающие право гражданина состоять на учете»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Сохранение за гражданами права состоять на учете

1. Право состоять на учете сохраняется за гражданами до получения 
ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления 
предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации оснований 
снятия их с учета.

2. Гражданин, принятый на учет, обязан письменно известить орган, 
осуществляющий ведение учета, об изменении сведений, содержащихся в



2

документах, подтверждающих право граждан состоять на учете, в течение 30 
календарных дней со дня изменения соответствующих сведений.

3. Орган, осуществляющий ведение учета, в течение 30 календарных 
дней со дня получения информации об изменении сведений, содержащихся в 
документах, подтверждающих право граждан состоять на учете, проводит 
проверку соответствующих сведений и проверку права гражданина состоять 
на учете с учетом полученной информации.

Информация об изменении сведений, содержащихся в документах, 
подтверждающих право граждан состоять на учете, вносится в Книгу учета.

4. Орган, осуществляющий ведение учета, ежегодно не позднее 
1 декабря проводит проверку права граждан состоять на учете, путем 
направления запросов о предоставлении документов и (или) информации, 
находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

5. По результатам проведения проверки права граждан состоять на 
учете и при выявлении предусмотренных Жилищным кодексом Российской 
Федерации оснований для снятия гражданина с учета орган, 
осуществляющий ведение учета, принимает решение о снятии гражданина с 
учета, осуществляет выдачу или направление указанного решения 
гражданину, в отношении которого принято такое решение, в порядке и 
сроки, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » ___________20__года
№


